
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 

pucaupa, 	28 OCT 202.0 

El Expediente Interno N° 19461-2020 de fecha 07/08/2020, que contiene el Informe Técnico de VISTO: 

Estandarización N° 
 003-2020-MPCP-GSPGA-SGLP de fecha 1611012020, Informe Legal N° 682-2020-MPCP

-

GM-GAJ de fecha 23/10/2020, y demás recaudos que contiene; 

Que, el Art. 194° 
 de la Constitución Politica del Perú, modificada por Ley de Reforma Constitucional, Ley CONSIDERANDO: 

	

A 	
N° 27680, establecen que las Municipalidades provinciales y distritales son órganos de gobierno local. Tienen 
autonomía politica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, concordante con el Art. II del 
Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades — Ley N° 27972. Dicha autonomia radica en la facultad 
de ejercer actos de gobierno, administraivos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 

Que, a través del Informe Técnico de Estandarización N° 003-2020-MPCP-0SPGA-SGLP de fecha 16 
octubre de 2020, el Sub Gerente de Limpieza Pública, sustenta la estandarización para la adquisición de filtros 
marca (Caterpillar, Valva, Scania, Volkswagen, Jhon Deere) para las unidades y maquinarias, en función a la 

Reikum, o 	

dispuesto en la Directiva N° 004-2015-0SCE/CD "Lineamientos para la contratación en la que se hace 

pf c  referencia a determinada marca o tipo particular"; 

	

a MI si 	
Que, corresponde señalar que de conformidad con lo dispuesto en el numeral 16.1 del artículo 16 del TUO 

	

IE 	ai
, de la Ley N° 30225, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF, 

"El área usuaria re uiere los bienes o 

0 	PUS 	 aco zz.37 servicios u obras 	r,_____/±_a  , siendo responsable de fonI-nt
icas términos de 

o 

.Cs, 
 referencia o expediente técnico, respeffivamente, asi 

como los requisitos de calificación; además de justificar 

-.----- 	
la finalidad pública de/a contratación. Los bienes servicios u obras 

ue se re. uieran deben estar orientados al 

cumplimiento de las funciones de la ErtidadP . 
Que, en relación con ello, la normativa de contrataciones del Estado consagra la ohibición de marca, 

es decir, al momento de formular su requerimiento, el área usuaria no puede : (i) hacer referencia a una 
fabricación o procedencia determinaia ni procedimiento concreto que caracterice los bienes o servicios 
ofrecidos por determinado proveedor; ni tampoco (fi) realizar la distinción de marcas, patentes, tipos, origen o 
producción determinados, o cualquier otra descripción que busque favorecer o descartar ciertos productos o 
proveedores, u orientar la contratación hacia alguno en particular. No obstante ello, existe un supuesto 
excepcional a dicha regla, el cual resulta aplicable de manera restringida', este supuesto lo constituye el 

oceso de estandarización2 autorizado por el Titular de la Entidad; 
Que, como se observa, por regla general, la descripción de las especificaciones técnicas o términos de 

referencia de los bienes o servicios a contratar debe ser realizado de manera genérica, sin orientación alguna 
hacia determinada marca o tipo en particular, salvo que, de forma previa y con carácter excepcional, la Entidad 

haya efectuado el respectivo procesc de estandarización; 

Que, dicho lo anterior, cabe señalar que el prime-  párrafo del numeral 7.1 de la Directiva N° 004-2016- 

OSC 	
D "Lineamientos para la contratación en la que se hace referencia a determinada marca o tipo 

p 	ular", precisa que "La 
estandarización debe responder a criterios técnicos y objetivos que la sustent, 

debiendo ser necesaria para garantizar la funcionalidad, operatividad o valor económico del equipamiento o 

infraestructura preexistente en la Entidad'; 
Que, de lo indicado se desprende que la estancarización parte del supuesto de que la Entidiposea 

determinada infraestructura o equipamiento (maquinarias, equipos, vehículos, u otro tipo   de bienes,  
ciertos servicios especializados), cuya funcionalidad, operatividad o el mantenimiento de s valor to 	como  

sólo resultan posibles mediante la implementación de bienes o servicios que responden avr  marcas,ecentrosicoo 

fabricantes específicos; 
cial 

(ff  4  

Que, por su parte, es importante señalar que el primer párrafo del numeral 7.2 de la Directiva N° 004-2016- 
9.. 

".. eit 	
OSCE/CD, ha dispuesto que solo procede la estandalzación cuando se verifiquen los siguientes presupuestos: O  

. •'....1 
4 	S LOX.  

Wali.*  

Palacio Municipal Ir. Tacna 480/ Central Telefónica: 051(61)591412 - 577519 - 577342 
WVVVV. municpo rti la go bpe 

Facebook/Municipalidad Provincial de Coronel Portillo 2019 -2022 

AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD 

-2020-MPCP 

e 
rA  V° 

GEREN II 
7-) ASE 

JUR 
PODAR 

Ceo 

4 

Lig 

' Debe tenerse en cuenta que cuando las Entidades preceden a estandanZar delerminatlos tteqUenmienins de bienes y servicios, dicha decisbn constituye una restriccón a los e:indicios de Ubre 

Concurrencia y Competencia, razón por la cual, la estandarlacifin debe entenderse corno un supuesto de aplicasán excepcional. 

El AMI. N° 01 - Definiciones del Reglamento de la Ley de contrataciones. define a Estandarzación como el "ProceSe S racionalización 
consistente en alear a un deierrninado tipo o modelo ha 

bienes o sorna:as a sontselar, en atención a las equipamientos sreenslenlet 

estamos para servirle 



TIPO DE EQUIPO MARCA MODELO 
CANTIDAD DE BIENES 

SEGÚN REGISTRO 
PATRIMONIAL 

COMPACTADOS VOLVO VM 4X2R 03 

CAMION MADRINA SCANIA G460 01 

COMPACTADOR VOLKSWAGEN WORKER 17-250 04 

MINI CARGADOR JOHN DEERE 320 03 

ORUGA CAT D6MXL 02 

MOTONIVELADORA JOHN DEERE 670G 02 

CAMION VOLQUETE SINOTRUK 420 04 

RODILLO VIBRADOR CAT CS533 E XT 01 

EXCAVADORA JOHN DEERE 210G 01 

ORUGA JOHN DEERE 850J 01 

CAMA BAJA VOLVO FH 440 01 

CAMION CISTERNA VOLKSWAGEN 17-2020 02  

CARGADOR FRONTAL CAT 938G 02  

MOrJNIVELADORA CAT 120H 02  

PUCALLP 
MUNtIPAL DAD PROVINCIAL  

COF41 04EL Pormt,Lo 

ANO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD" 

(i) La Entidad posee determinado equipamiento o infraestructura, pudiendo ser maquinarias, equipos, vehículos, 
u otro tipo ch bienes, así como ciertos servicios especializados; (ii) Los bienes o servicios que se requiere 
contratar sor accesorios o complementarios e imprescindibles para garantizar la funcionalidad, operatividad o 
valor económico de dicho equipamiento o infraestructura; 

Que, del mismo modo, el numeral 7.3 de la citada Directiva señala que cuando el área usuaria, es decir 
aquella de la cual proviene el requerimiento de contratar o que, dada su especialidad y funciones, canaliza los 
requerimientcs formulados por otras dependencias, considere que resulta inevitable definir el requerimiento 
haciendo referencia a fabricación o procedencia, procedimiento de fabricación, marcas, patentes o tipos, origen 
o producción determinados o descripción de oriente la contratación hacía ellos, deberá elaborar un informe 
técnico de estandarización debidamente sustentando; 

Que, sobre esa base, a través a través Informe Técnico de Estandarización N° 003-2020-MPCP-GSPGA-
SGLP de feota 16 octubre de 2020, se sustenta la estandarización para la adquisición de filtros para el  
mantenimiento de los equipamientos preexistentes:  

Que, asimismo. los equipamientos preexistentes antes mencionados son destinados para el uso diario en 

las labores asignada en la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo, el desgaste normal por el uso de la 
aquinaria hace que las mismas funcionen deficientemente y en cumplimiento de la Directiva N° 004-2016-

OSCE/CD se ha evaluado y determinado los repuestos críticos para su operación y por el contrario el uso de 
marcas alternativas podrían ocasionar fallas severas durante el funcionamiento de las maquinarias, razón por 
la que se hace necesaria la adquisición de filtros para los bienes antes mencionados; 

Que, en consecuencia, de acuerdo a lo previsto en el marco legal vigente, sobre la base del Informe Técnico 
de Estandarizaciór N° 003-2020-MPCP-GSPGA-SGLP de fecha 16 octubre de 2020, resulta necesario aprobar 
la estandarización jara la adquisición de filtros para el mantenimiento de los equipamientos preexistentes 
antes mencionados y disponer su publicación en el portal institucional del OSCE al día siguiente de su 
aprobación; 

Palado Municipal ir. Tacna 480/ Central Telefónica-  051(611591412 - 577519 - 577342 
VvVVW.Municporrillo.gob.pe  

Facebook/Municipalidad Provincial de Coronel Portillo 2019 - 2022 

estamos para servirle! 



\ El Of 

tJop.  

GERENCIA E) 
A cESORIA 
JURIDICA 

' 

PALIOAD PROVINCIA. DE CORONEL 

as Pérez Collazos 
E PROVINCIAL 

PUCALLPA 
NICIPALIDA',D Pf,L0Li,t4L.IAL 

CORON,Zi. PORTILLO 

AÑO DE LA U NIVI RSALIZACIÓN DE LA SALUD" 

Que, teniéndose en cuenta lo solicitada por la Sub Gerencia de Limpieza Pública y habiéndose cumplido 
con lo requerido en la Directiva N°  004-20-6-0SCE/CD "Lineamientos para la contratación en la que se hace 
referencia a determinada marca o tipo particular", a Gerencia de Asesoría Juridica a través del Informe Legal 
N° 682-2020-MPCP-GM-GAJ de fecha 23 de octubre de 2020, opina aprobar la estandarización para la 
adquisición de filtros para el mantenimiento de los eqpipamentos preexistentes según el detalle del Anexo N° 
01; 

Que, en mérito a lo expuesto en los considerandos precedentes, y conforme a lo previsto en el articulo 200  
de la Ley N° 27972 — Ley Orgánica de Municipalidades y demás normas pertinentes; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR la estandarización para la adquisición de filtros para el mantenimiento 
de los equipamientos preexistentes según el detalle del Anexo N°01, del Informe Técnico de Estandarización 
N°003-2020-MPCP-GSPYGA-SGLP, que forma parte integrante de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - El proceso de estandarización, aprobado tendrá una vigencia de un (01) año, 
puntualizando que de variar las condiciones que determinwon la estandarización, dicha aprobación quedará sin 

SIAL of
co 

 efecto de pleno derecho 

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnología de Información la Publicación de la 
.8 

 
suBGjç  EN presente Resolución al día siguiente de su aproaación en el portal institucional de la Municipalidad Provincial 

.LL 
de Coronel Portillo. 

ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia ce Secretaria General la distribución y notificación de 00", 
la presente Resolución. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

Palacio Municipal r. Tacna 480/ Central Telefónica:05 11611591412 - 577519- 577342 

wvvvv.municpqrSa  
Faceboovmurscipandad Provincia] de Coronel Portillo 2019-     2022 

estamos para servirle! 



046,149  < 

PPNINCIAL DE CORONEL PORTILLO -„.. 

SL1L GERENCIA DE ,OGISTIZA 
SECRETARIA 

4,4 
ke- 

FkEC IBIDO 
------- 	--------- 

O 2 NOV 2020 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

